
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1426 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DELLA SERATA 

EVENTO “INCANTO DELLE VESTI” 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 101 comma 2 let a del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che definisce museo, una struttura 

permanente che acquisisce, cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio; 

 

Dato atto che tra gli obiettivi previsti nel D.U.P approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 116 del 29 dicembre 2015 dell’area 3 Cultura Museo (missione 05, programma 02) rientrano la 

valorizzazione della storia della città e del suo territorio; 

 

Evidenziato che è attualmente in corso presso il Salone Dalpontiano del Museo Civico la mostra 

temporanea “Il Magnifico Guerriero”, incentrata sulla tela «Ritratto di uomo in armi» raffigurante un 

nobile chiuso entro una preziosa armatura, autentico capolavoro, opera databile attorno al 1548, che 

affronta il confronto con un altro guerriero chiuso in una lucente corazza, il «San Martino a cavallo», 

opera del 1578, quindi della piena maturità di Jacopo Dal Ponte; 

 

Dato atto che, con nota protocollo generale n. 57300 del 26/08/2016 la ditta Italiana Strategie srl di 

Romano d’Ezzelino (VI) ha proposto di curare una serata spettacolo, da effettuarsi presso il Salone 

Dalpontiano e dal titolo “Incanto delle vesti”, in cui sarà possibile vedere la vestizione dal vivo di un 

uomo e una donna del Secolo d’Oro ed assistere ad una rievocazione storica che prende in esame gli 

abiti tratti dal celebre libro Degli habiti antichi e moderni di diverse parti del mondo, edito a Venezia nel 1590 

da Cesare Vecellio; 

 

Preso atto che durante la serata si propone di descrivere, sotto il profilo dell’analisi del costume, 

alcune opere presenti in museo, compreso il «Ritratto di uomo in armi», e di accompagnare l’evento 

con l’esposizione, presso l’ottagono d’ingresso al piano nobile del Museo, di sei abiti completi, con 

accessori e acconciature, sorretti da altrettanti manichini; 

 

Considerato che per la realizzazione dell’iniziativa, per la cui organizzazione si preventiva un 

corrispettivo di € 1.125,00 (iva esclusa), la ditta Italiana Strategie srl: 

1. intende mettere a disposizione il suo staff, composto da due vestiaristi, due figuranti, un 

lettore, un assistente di scena, un musico, un responsabile trucco e parrucco e da un 

fotografo/videomaker; 

2. richiede la presenza di un proiettore video, di due pedane, di una moquette ignifuga e di un 

set luci composto da fari a led; 

 

Verificata l’opportunità di accettare la proposta della ditta Italiana Strategie srl e di affidarle, ai sensi 

dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 50/2016, l’organizzazione di detto servizio ricreativo 

culturale in quanto l’iniziativa dal titolo “Incanto delle vesti”: 

 



• punta a valorizzare le collezioni del museo civico e si inserisce perfettamente nelle 

attività poste in essere per la promozione della mostra temporanea “Il Magnifico 

Guerriero”; 

• presenta dei costi da sostenere congrui in relazione alla qualità dell’iniziativa e alla 

quantità di personale impiegato, pari a complessivamente a nove professionisti; 

 

Preso atto della necessità di avvalersi del servizio di supporto logistico alla serata spettacolo 

“Incanto delle vesti” offerto dalla ditta Sis spa, affidataria in house del servizio di supporto logistico 

alle manifestazioni, la quale, con nota protocollo generale n. 67299 del 06/10/2016, si è resa 

disponibile a fornire la necessaria attrezzatura (un proiettore video, di due pedane, di una moquette 

ignifuga e di un set luci composto da fari a led) e la relativa manodopera per un importo complessivo 

di € 609,97 (iva esclusa), calcolato sulla base del tariffario stabilito con il citato affidamento in house; 

 

Dato atto infine che la ditta STI SRL Unipersonale di Fara Vicentino (VI) si è dichiarata disponibile 

a sponsorizzare l’evento, contribuendo alle spese per un totale di € 250,00 (iva esclusa), come da mail 

allegata (v. allegato 1); 

 

Evidenziato che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Valutata l’opportunità, al fine di garante il permanere degli equilibri di finanza pubblica, di ridurre 

per € 2.116,66 l’impegno n. 304 del 22/12/2015, imputato al bilancio 2016 e prenotato con la 

deliberazione G.C n. 281 del 22/12/2015; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, i seguenti servizi, impegnando la somma complessiva di € 2.116,66 (comprensiva 

di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

Oggetto del servizio  Creditore CIG 

Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo  

Bilancio 2016 



servizio ricreativo 

culturale consistente 

nella realizzazione 

della serata 

spettacolo, da 

effettuarsi presso il 

Salone Dalpontiano e 

dal titolo “Incanto 

delle vesti” 

Italiana Strategie srl 

di Romano 

d’Ezzelino (VI) 

Z881B89D6D 

€ 1372,50 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

supporto logistico alla 

serata spettacolo 

“Incanto delle vesti” 

SIS Spa di Bassano 

del Grappa 

 

€ 744,16 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 2, 

titolo 1, macro 

aggregato 103) 

 

2. di accertare al bilancio 2016 sul capitolo 862 (dlgs 118/2011 – titolo 2, tipologia 103, 

categoria 1) la sponsorizzazione di € 250,00 (oltre iva), per un totale di € 305,00 (iva inclusa) 

concessa dalla ditta STI SRL Unipersonale di Fara Vicentino (VI) come da mail allegata (v. 

allegato 1); 

 

3. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle 

soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

4. di dare atto che le succitate obbligazioni saranno esigibili nel 2016; 

5. al fine di garante il permanere degli equilibri di finanza pubblica, di ridurre per € 2.116,66 

l’impegno n. 304 del 22/12/2015, imputato al bilancio 2016 e prenotato con la deliberazione 

G.C n. 281 del 22/12/2015;di dare atto pertanto che con tale determinazione dirigenziale si 

mantiene inalterata la spesa corrente in quanto gli impegni assunti corrispondono, per 

importo, ad una contestale riduzione di impegno in precedenza prenotato;di procedere al 

pagamento della citata spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite massimo del 

presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da parte 

dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio affidato, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2478/1_2016 
U 2478/2 SIS_2016 
E E_1000_2016 
U rid 304_2016 

 



  
 
. 
 
. 
 


